
 
 

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов от 16.03.2016 №2/25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Новокузнецком городском округе» 

 

Принято 

Новокузнецким городским 

Советом народных депутатов 

«10» ноября 2025 года 

 

В соответствии со статьями 16, 19 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

статьей 88 Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, принятого 

решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.04.2010 №7/95 «О 

принятии Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в новой 

редакции», руководствуясь статьями 28, 32, 33 и 39 Устава Новокузнецкого городского округа, 

Новокузнецкий городской Совет народных депутатов: 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Новокузнецком городском округе, 

утвержденное решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 16.03.2016 

№2/25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокузнецком городском 

округе», следующие изменения: 

1.1. В преамбуле: 

1) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Положение о бюджетном процессе в Новокузнецком городском округе (далее - 

Положение) регулирует отношения, возникающие в процессе составления и рассмотрения 

проекта бюджета Новокузнецкого городского округа (далее также - местный бюджет, бюджет 

города, бюджет городского округа), утверждения и исполнения местного бюджета, 

осуществления контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, 

внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности.»; 

2) в абзаце втором слова «от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «от 20.03.2025 №33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»». 

1.2. В пункте 3 статьи 1 слова «Новокузнецкого городского Совета народных депутатов» 

заменить словами «городского Совета народных депутатов». 

1.3. Пункт 3 статьи 2: 

1) дополнить новым подпунктом 14 и подпунктом 15 следующего содержания: 

«14) устанавливает порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Новокузнецкого 

городского округа; 

15) устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, а также 

требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Новокузнецкого городского округа 

на долгосрочный период;»; 

2) подпункт 14 считать подпунктом 16. 

1.4. В статье 3: 

1) пункт 4 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=55235&dst=100323
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=55235&dst=100385
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=55235&dst=100392
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=55235&dst=100947
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=55707&dst=100015


2 

«1.1) документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и 

направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»; 

2) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Бюджетный прогноз Новокузнецкого городского округа на долгосрочный период 

разрабатывается в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

на основе прогноза социально-экономического развития Новокузнецкого городского округа на 

долгосрочный период в порядке, установленном администрацией города с соблюдением 

требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

3) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Доходы местного бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-

экономического развития Новокузнецкого городского округа, действующего на день внесения 

проекта решения о местном бюджете в городской Совет народных депутатов законодательства, 

а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и 

плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства 

Российской Федерации, Кемеровской области-Кузбасса и муниципальных правовых актов 

городского Совета народных депутатов, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации.»; 

4) пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Положения муниципальных правовых актов городского Совета народных депутатов, 

приводящих к изменению общего объема доходов местного бюджета и принятых после 

внесения проекта решения о местном бюджете на рассмотрение в городской Совет народных 

депутатов, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в местный 

бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего 

финансового года.». 

1.5. Подпункт 6 пункта 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«6) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);». 

1.6. Абзац первый пункта 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«3. На заседании городского Совета народных депутатов, на котором рассматривается  

проект местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период в первом 

чтении, заслушиваются: ежегодный отчет Главы города о результатах своей деятельности, о 

результатах деятельности администрации города и иных подведомственных ему органов 

местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных городским Советом 

народных депутатов (далее - отчет Главы города); бюджетное послание Главы города. 

Заслушивание отчета Главы города осуществляется в соответствии с Регламентом городского 

Совета народных депутатов.». 

1.7. В статье 6: 

1) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«Принцип единства кассы означает зачисление всех поступлений в бюджет города на 

единый счет бюджета города и осуществление всех перечислений из бюджета города с единого 

счета бюджета города, за исключением операций по исполнению бюджетов, осуществляемых за 

пределами территории Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.»; 

2) в абзаце втором пункта 8 слова «соответственно в целях предоставления субсидий, 

субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение» заменить 

словами «, соответствующих целям предоставления указанных средств».  

1.8. В статье 7: 

1) в пункте 1: 

- абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Бюджетный учет осуществляется в соответствии с планами счетов, включающими в себя 

бюджетную классификацию Российской Федерации. Планы счетов бюджетного учета и 

инструкции по их применению утверждаются Министерством финансов Российской 

Федерации.»; 



3 

2) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Бюджетная отчетность, определенная настоящим пунктом, содержит данные и 

информацию, а также отражает операции, предусмотренные пунктом 4 статьи 264.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

3) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Главные распорядители средств бюджета города, главные администраторы доходов 

бюджета города, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета 

(далее также - главные администраторы бюджетных средств) составляют бюджетную 

отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными 

получателями (распорядителями) средств местного бюджета, администраторами доходов 

местного бюджета, администраторами источников финансирования дефицита местного 

бюджета. 

Главные администраторы бюджетных средств представляют бюджетную отчетность в 

Финансовое управление в установленные им сроки в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации.»; 

4) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Бюджетная отчетность Новокузнецкого городского округа составляется Финансовым 

управлением на основании бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств. 

Бюджетная отчетность представляется Финансовым управлением в Министерство 

финансов Кузбасса и в администрацию города в установленные ими сроки.»; 

5) в пункте 13: 

- абзац третий изложить в следующей редакции: 

«- пояснительной запиской к проекту решения городского Совета народных депутатов об 

исполнении бюджета города за отчетный финансовый год, содержащей анализ исполнения 

бюджета города и бюджетной отчетности, и сведения о иных результатах использования 

бюджетных ассигнований;»; 

- дополнить абзацем следующего содержания: 

«- иной бюджетной отчетностью об исполнении бюджета города и иными документами, 

предусмотренными бюджетным законодательством Российской Федерации.». 

1.9. В статье 8: 

1) в пункте 1: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения 

соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых 

актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным 

выплатам физическим лицам из бюджета городского округа, а также соблюдения условий 

муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 

городского округа.»; 

- в абзацах третьем и четвертом слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить; 

2) пункт 2: 

- дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

«- финансовый орган Новокузнецкого городского округа, бюджету которого 

предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, администрация города;»; 

- абзацы третий - седьмой считать абзацами четвертым - восьмым соответственно;  

- абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«- юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Новокузнецкого 

городского округа в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 

долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), 

индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся: юридическими и 

физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из  

бюджета городского округа  на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из 



4 

местного бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные  

муниципальными гарантиями; а также исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по 

договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из местного бюджета и (или) муниципальных контрактов;»; 

3) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за 

исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, 

муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 

Новокузнецкого городского округа в их уставных (складочных) капиталах, а также 

коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах) в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета городского округа, муниципальных контрактов, а также 

контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров 

(соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий 

предоставления кредитов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и 

условий размещения средств бюджета города в ценные бумаги указанных юридических лиц 

осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) средств 

местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного 

бюджета, получателей средств местного бюджета, заключивших договоры (соглашения) о 

предоставлении средств из бюджета городского округа, муниципальные контракты, или после 

ее окончания на основании результатов проведения проверки указанных участников 

бюджетного процесса.»; 

4) дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в порядке, определенном 

бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города 

Новокузнецка и комитет по бюджету, экономическому развитию и муниципальной 

собственности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов. 

 

 

 

Председатель  

Новокузнецкого городского  

Совета народных депутатов 

 

           

А.К. Шелковникова 

 

 

 

 

 

Глава города Новокузнецка                                                                          

Д.П. Ильин 

 

 

г. Новокузнецк 

«10» ноября 2025 года 

№ 16/96 


